
REGISTRO GENERALE N. 1185 del 29/12/2021 

 

CITTA' DI CEPAGATTI 
PROVINCIA DI PESCARA 

SERVIZIO 2 -Anagrafe Stato Civile Leva Sociale Pubblica Istruzione Cultura 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 1185 del 29/12/2021 

DETERMINAZIONE N. 359 DEL 29/12/2021 
PROPOSTA N. 1455 del 27/12/2021 

 
OGGETTO: INTERVENTO TEMPORANEO SCUOLA PRIMARIA DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO 

DI CEPAGATTI - AFFIDAMENTO ED IMPEGNO SPESA IN FAVORE DELLA SOCIETA’ 

COOPERATIVA SOCIALE “LA FENICE” DI CEPAGATTI -  PERIODO GENNAIO 2022 – 

MAGGIO 2022. 

CIG: Z8F349B5EC 

 

PREMESSO che con Decreto n. 02 del 04/01/2021,  il Sindaco:  

1. Conferiva alla sottoscritta la Posizione Organizzativa relativamente al Servizio 2° “Anagrafe – 

Stato Civile – Leva – Sociale – Pubblica Istruzione – Cultura” con le funzioni di cui all’art. 107 

commi 2 e 3 del Decreto Legislativo 267/2000 e al vigente Regolamento degli Uffici e dei 

Servizi; 

 

2. Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 143 del 17.12.2020 avente ad oggetto “Modifica 

architettura organizzativa – Provvedimenti”  con la quale sono stati accorpati gli ex Servizi 2° e 

6° nel solo Servizio 2° novellato in  “Anagrafe – Stato Civile – Leva – Sociale – Pubblica 

Istruzione – Cultura”; 

 

3. affidava alla sottoscritta le funzioni ed i compiti di cui all’art. 107 comma 2 e 3 del D. Lgs. 267 

del 2000, di cui al vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

PREMESSO che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 26.02.2021,  è stato 

approvato il Bilancio finanziario dell’anno 2021-2023; 

PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 26/02/2021, esecutiva ai 

sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al  

periodo 2021/2023 e la relativa nota di aggiornamento; 

 

PREMESSO che, con deliberazione n.28  del 26.02.2021   la  Giunta Comunale ha proceduto 

all’ “ Approvazione del P.E.G. 2021-2023 integrato con il Piano degli obiettivi e della 

performance” ; 

 

PREMESSO che: 

 

➢ è pervenuta la  segnalazione  del Dirigente Scolastico con la quale si richiede  per  la classe 

5A dell’Istituto Comprensivo di Cepagatti un intervento di collaborazione scuola-Comune 

per far fronte  a  gravi conosciuti e reiterati nel tempo episodi accaduti in aula tali da esporre 

a rischi di incolumità fisica gli alunni e il gruppo docente; 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 1185 del 29/12/2021 

➢ nonostante gli interventi messi in atto dal Dirigente Scolastico tali episodi si ripetono ancora 

oggi; 

 

CONSIDERATO che nell’anno 2020, prima del dilagare della pandemia, con determina n.  27  del 

17.01.2020, era già stato avviato un progetto educativo per la classe in cui all’epoca si erano 

verificati i suddetti  episodi ma  il  progetto stesso,  dopo solo due sedute,   era stato interrotto a 

causa del lock down sanitario/scolastico; 

 

CONSIDERATO che,   dopo  i tanti mesi di DAD ed  isolamento degli alunni, secondo quanto 

riferito dalle autorità scolastiche, ad oggi la situazione è ancora più grave e, per il caso di specie, 

non ricorrono i presupposti psico-sanitari per la richiesta del sostegno scolastico; 

 

CONSIDERATO che: 

 

❖ la collaborazione tra Ente/Scuola è indispensabile per cercare di limitare le azioni 

pericolose; 

 

❖ con nota prot. n.  26081 del 09.11.2021  la  Dirigente Scolastica ha reiterato la richiesta di 

collaborazione  nella gestione delle problematiche relative alla classe di cui sopra, tanto più 

che, per il caso specifico e come già detto,  non ricorrono le condizioni per la richiesta di  

insegnanti di sostegno ; 

 

❖ il Comune, in coerenza con quanto già deciso nel corso dell’anno 2020,  con nota prot. n. 

28647 del 06.12.2021,  ha ritenuto di richiedere di nuovo la disponibilità a riattivare il 

progetto di ricerca-azione,  sospeso nel 2020 a causa della pandemia,  a cura degli educatori  

della casa-famiglia “La Fenice”; 

 

RITENUTO che il Responsabile del Centro Clinico “La Fenice” psicologo-psicoterapeuta dott. 

Emanuele Porfilio, è esperto e competente per la tematica da affrontare; 

 

PRECISATO che, con nostra nota prot. n. 29942 del 21.12.2021, il Dott. Emanuele Porfilio, già 

Responsabile della Casa Famiglia “La Fenice”, ha espresso la disponibilità a riattivare il progetto 

per la classe 5A dell’Istituto Comprensivo di Cepagatti agli stessi costi dell’anno 2020; 

 

RITENUTO valido il progetto presentato  in quanto  prevede interventi coordinati con alunni, 

insegnanti e genitori nonché  possibili variazioni in itinere; 

 

RITENUTO di dover, quindi,  impegnare la cifra totale pari ad € 2.120,00 (IVA esente) per n. 53 

incontri di due ore ciascuno ad € 20,00 all’ora per il periodo gennaio – maggio  2021, sul cap. 

1896/18 del bilancio corrente gest. comp. 2022; 

RAVVISATA la necessità di nominare quale tutori per conto dell’Ente le Assistenti Sociali  in 

servizio presso i Servizi Sociali del Comune di Cepagatti, che provvederanno a seguire attivamente 

le fasi del progetto poiché già ampiamente a conoscenza della problematica; 

 

VISTO il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

 

DETERMINA 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 1185 del 29/12/2021 

1. CHE LE PREMESSE formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. DI ACCOGLIERE la richiesta presentata dalla Dirigente Scolastica con nota prot. n. 26081 del 

09.11.2021 circa un intervento da parte del Comune per affiancare la scuola al fine di  contenere  

gravi problematiche comportamentali  insorte nella classe 5 A dell’Istituto Comprensivo di 

Cepagatti; 

 

3. DI APPROVARE  il Progetto presentato dal dott. Emanuele Porfilio ritenuto valido poiché 

prevede  interventi con alunni, insegnanti e genitori nonché possibili variazioni in itinere; 

  

4. DI ASSUMERE formale impegno spesa in favore del Centro Clinico “La Fenice” per la 

somma complessiva di  € 2.120,00 (IVA esente) per 53 incontri di due ore ciascuno ad € 20,00 

all’ora con IVA esente per il periodo gennaio- maggio 2022,  sul cap. 1896/18 del bilancio 

corrente gest. comp. 2022  che ha sufficiente capienza; 

5. DI NOMINARE quale tutor per conto dell’Ente le  Assistenti  Sociali in servizio presso il 

Comune di Cepagatti che provvederanno a seguire attivamente le fasi del progetto. 

 

 

                                                                          

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1455 del 27/12/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile CIMINO MARISA in data 29/12/2021. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della proposta n.ro 1455 del 27/12/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2021 1896 93 1 12 05 1 04 1.04.01.02.003 
Trasferimenti correnti a 

Comuni 
2.120,00 

 

CEPAGATTI, lì 29/12/2021 Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 

 Dott.ssa MORELLI MARIA TERESA 

 


